
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 
 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

Determinazione  n. 538  del  22/08/2017 
 
 

 
 

 
 

Struttura Complessa INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO EDILIZIO E 
IMPIANTISTICO   

 
OGGETTO :  PAL 2011: LAVORI DI RIFACIMENTO E SISTEMAZIONE DELLA 

COPERTURA SOTTOTETTO PRESSO LA PALAZZINA B DEL SERT NEL 
COMPRENSORIO DEL PARCO BASAGLIA.  AFFIDAMENTO LAVORI 
PER LA FORNITURA DI UN IMPIANTO CLIMATIZZATORE - DITTA 
CADO' GIANFRANCO SRL DI UDINE.  -  [CUP: J39D15001800002 CIG: 
ZBD1F98FCB] 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

 

PREMESSO CHE  
 
- Nel piano investimenti aziendali 2011 sono stati previsti alcuni interventi edili- impiantistici tra  

cui per l'importo di € 150.000,00, l’intervento di “Rifacimento e sistemazione della copertura  
sottotetto presso la palazzina B del   SERT nel comprensorio Parco Basaglia a Gorizia” ; 

- con deliberazione del Direttore Generale n.314 del 10/05/2013 veniva approvato il progetto  
definitivo, e veniva previsto di eseguire alcune opere provvisionali, propedeutiche per la  
redazione del progetto esecutivo, inoltre con la medesima veniva nominata quale R.U.P. dei 
lavori l'ing. Debora Furlani e quale Progettista e Direttore dei lavori il geom. Mauro Toros della  
SOC Gestione Patrimonio Mobiliare ed Immobiliare; 

- con determinazione Dirigenziale n.381 del 23/07/2013 venivano aggiudicate le opere  
provvisionali e con deliberazione del Direttore Generale n.07 del 13/01/2014 veniva approvato lo  
Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione di dette opere provvisionali per un totale  
lavori pari a € 15.888,28 IVA compresa; 

- con decreto del Direttore Generale n.359 del 20/08/2014 veniva approvato il progetto esecutivo  
dei lavori di che trattasi, redatto dal geom. Mauro Toros, per un importo complessivo di € 
150.000,00;  



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 
 

- con decreto del Direttore Generale n.70 del 26/02/2015 veniva nominato quale Responsabile  
Unico del Procedimento dei lavori in oggetto l'ing. Fabio Spanghero; 

- con determinazione n.324 del 23/10/2015 del Dirigente della Struttura Complessa Investimenti 
per lo Sviluppo Edilizio ed Impiantistico, veniva indetta la gara dei lavori di cui all'oggetto,  
mediante trattativa ai sensi del D.Lgs. n.163/2006 art.123 e 82 co. 2 lett. b), espresso mediante  
ribasso sull'importo lavori posto a base di gara, con l’esclusione delle offerte anomale ai sensi del 
comma 9 dell’art.122 del d.lgs. 163/2006; 

- con determinazione n.490 del 08/08/2016 del Dirigente della S.C.Gestione Gare e Contratti,  
Acquisizione lavori, Beni e Servizi, venivano aggiudicati i lavori di cui all'oggetto, con un 
ribasso pari al 12,20%, alla Ditta Di Betta Giannino Srl di Nimis (UD), per un importo netto  
complessivo di € 101.572,17 comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a € 4.710,00 e IVA; 

- con determinazione n.119 del 20/02/2017  del Dirigente della S.C.Investimenti per lo Sviluppo 
Edilizio e Impiantistico, venivano affidati alla Ditta Ferline System Srl di Castagnole Lanze (AT), 
i lavori di realizzazione di una linea vita da realizzarsi sulla copertura della palazzina Sert, e con 
determinazione n.382 del 31/05/2017 del Dirigente medesimo veniva approvato il Certificato d i 
Regolare esecuzione dei lavori eseguiti per un importo totale complessivo di  € 9.272,00 IVA 
compresa; 

- con determinazione n.494 del 31/07/2017 del Dirigente della S.C.Investimenti per lo Sviluppo 
Edilizio e Impiantistico, venivano approvati gli atti finali di contabilità ed il Certificato d i 
Regolare Esecuzione per i lavori eseguiti dalla Ditta Di Betta Giannino Srl di Nimis (UD) per un 
importo totale complessivo di  € 72.175,33 IVA compresa; 

- con medesima determinazione n.494 del 31/07/2017 veniva anche approvato il Quadro 
Economico di fine lavori che nella parte B-Somme a disposizione dell'Amministrazione- alla 
voce imprevisti presenta una disponibilità di € 35.186,18 ; 

 
 CONSIDERATO che per la riorganizzazione della Palazzina B adibita a servizio SERT ed 
alla dislocazione di alcune Associazioni, il Direttore Responsabile Dott.Giuliano Zorzut ha richiesto 
diversi lavori da eseguirsi al fine dell'ottimizzazione dei medesimi Servizi, tra cui la dotazione di 
climatizzatori nei locali del piano primo;  
 
 CONSIDERATO inoltre che per consentire la realizzazione dei lavori di Straordinaria 
manutenzione Edile Impiantistica della Zona Travaglio-Parto ed Ambulatori Ostetricia e Ginecologia 
dell'Ospedale di Palmanova (Jalmicco), si è reso neccessario approntare una sala operatoria 
provvisoria per le emergenze ginecologiche; 
 

RITENUTO di provvedere all’approntamento della sala operatoria sopra descritta con 
materiali ed impianti, che dopo il periodo provvisorio di utilizzo e quindi a lavori ultimati nella zona 
travaglio e parto di Palmanova, saranno installati definitivamente nella sede per la quale sono stati 
progettati ed acquistati, quale quella della Palazzina B SERT del Parco Basaglia di Gorizia;  
 
 RITENUTO necessario procedere quindi all'acquisizione di un impianto da utilizzare in fase 
provvisoria all'Ospedale di Palmanova e poi al Servizio Sert del Parco Basaglia a Gorizia 
subordinatamente alle necessarie autorizzazioni della Soprintendenza per i Beni Architettonici e 
Paesaggistici del Friuli Venezia Giulia;  
 
 ATTESO che è stata contattata la ditta CADO’ Gianfranco di Udine per un preventivo per la 
fornitura di detto impianto di climatizzazione, la quale con preventivo dd.12/06/2017 ha fatto 
pervenire la quotazione per un importo di € 4.060,00 + IVA, della fornitura ed installazione di un 
impianto con unità esterna ed unità interna a pompa di calore; 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 
 

 VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) della D.Lgs n. 50/2016, che prevede affidamenti diretti ad 
un unico operatore economico per importi inferiori ad € 40.000,00; 
 
 ACCERTATA la legittimità di applicare l’istituto di cui al citato art.36 co. 2 lett.a) del D.Lgs 
n.50/2016, per celerità, speditezza e semplificazione dell’azione amministrativa anche alla luce 
dell’idoneità e conoscenza specifica della ditta CADO' Gianfranco Srl di Udine delle strutture oggetto 
di intervento; 
 
 ACCERTATA altresì la congruità dei prezzi offerti tenuto conto della complessità e 
dell’entità degli interventi richiesti, salvo successiva valutazione tecnica inerente al collaudo 
dell’impianto e delle strutture realizzate;  
 
 RITENUTO pertanto sussistenti i presupposti di fatto e di diritto, per l'utilizzo delle somme a 
disposizione nel quadro B relativo ai lavori di “Rifacimento e sistemazione della copertura sottotetto 
presso la palazzina B del SERT nel comprensorio Parco Basaglia a Gorizia”, affidando alla ditta 
CADO' Gianfranco Srl di Udine i lavori l’installazione di un impianto di climatizzazione da utilizzare 
in primis presso le Sale Operatorie del reparto Ostetricia-Ginecologia dell'Ospedale di 
Palmanova-Jalmicco, per essere poi utilizzato definitivamente presso il piano primo della Palazzina 
B-Sert presso il Parco Basaglia a Gorizia, per una spesa complessiva di € 4.060,00 + IVA pari a € 
893,20 per totali € 4.953,20 come da preventivo della ditta medesima del 12/06/2017; 
 
 VISTO il D.Lgs n.50/2016;  
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. di affidare alla Ditta CADO Gianfranco Srl di Udine i lavori di fornitura di un impianto di 
climatizzazione per la Palazzina B Servizio Sert a Gorizia -Parco Basaglia, per l'importo di € 
4.060,00 + IVA paria € 893,20 e cosi per complessivi € 4.953,20 dando atto che l'impianto 
costituito da una macchina interna ed una esterna a pompa di calore, saranno 
provvisoriamente installati presso il Gruppo Operatorio del reparto Ostetricia-Ginecologia 
dell'Ospedale di Palmanova-Jalmicco; 

2. l'onere complessivo di € 4.953,20 IVA compresa farà carico al finanziamento del 
“Rifacimento e sistemazione della copertura sottotetto presso la palazzina B del SERT nel 
comprensorio Parco Basaglia a Gorizia” che presenta la necessaria disponibilità nella voce 
imprevisti ed economie del quadro economico sezione B; 

3. di confermare l'imputazione del costo complessivo pari a € 4.953,20 al conto 20.200.200 
Fabbricati strumentali indisponibili – PAL2011 ex ASS2 – “Rifacimento copertura sottotetto 
Sert”, Bilancio 2017. 

4.  

 
 
 IL DIRIGENTE  



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 
 

 Struttura Complessa INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO EDILIZIO E IMPIANTISTICO 
  
 ing. Fabio Spanghero  

 
 

 
 
 
 
 
Ufficio proponente:  Struttura Complessa INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO EDILIZIO E 
IMPIANTISTICO  
 
 
 
 
Elenco Allegati: 
  
  
 
 
 
 
Elenco uffici notificati: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 538 del 22/08/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO SPANGHERO
CODICE FISCALE: SPNFBA62H11E098Q
DATA FIRMA: 22/08/2017 10:38:48
IMPRONTA: 97A6C0ADCF81D915AA0B27ADFAA77D3A85D79D7CA35006D78CA7F6A7F3C1B9B1
          85D79D7CA35006D78CA7F6A7F3C1B9B19EC70A45E40041EDD93F934FBDB65175
          9EC70A45E40041EDD93F934FBDB6517537ACEC28D13E6C8082F017317CFA1875
          37ACEC28D13E6C8082F017317CFA1875FF05D6BBC6A705E53309CBC8BA9086F3


